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8.78亿元

毛利

同比增长59.0%

毛利率达16.6%

同比提升4.5个百分点

收入显著增长，毛利持续提升，税前利润及净利润均大幅增长

经调整税前利润

同比增长84.1%

经调整税前利润率达10.9%

同比提升4.0个百分点

52.89亿元

营业总收入

同比增长16.2%

2024年中期重点财务指标回顾

4.30亿元

经调整净利润

同比增长82.4%

经调整净利率达8.1%

同比提升2.9个百分点

5.78亿元
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642万吨

货运总量

同比增长20.5%

89公斤

票均重

同比下降5公斤

6,704个

货运合作商数量

同比增长1,041个

深耕网络拓展，优化网络生态，产品服务创新，品质持续提升，共同驱动货量保持高
速增长，货重结构继续优化

2024年中期重点经营指标回顾
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坚定贯彻执行“五最”战略，业绩持续改善，品质精益求精

品质最好

服务响应最快时效最稳

成本最优
货量同比增长

20.5%
经调整净利润
同比增长

82.4%

2024年上半年，

单位运输成本同比下降6.4%

单位分拨成本同比下降23.4% 2024年上半年，

平均每十万件破损同比下降77.1%

平均每十万件遗失同比下降95.3%

520标准：5分钟响应、2小时解决、0重复投诉

2024年上半年，

平均每十万票申报投诉同比下降90.3%

2024年上半年，

平均运单时长同比下降5.8%

网络覆盖最密

截至2024年6月30日，

货运合作商及货运代理商总计突破31,000家，
加盟快运网络中排名第一

其中货运合作商数量达6,704个，同比增长
1,041个

不断践行“五最”战略

完成结构性调整，持续精细化管理

路由规划优化，提升末端派送

关注长期增长和服务质量，激活网络生态

减少中转，提升操作标准化

铁三角组织保障，分层对接，充分授权
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货量：上半年货量同比增长20.5%，随着货重结构进一步优化，迷你小票增速
显著，驱动总票数大幅增长

▪ 货量同比显著增长，主要受益于加盟网点数量增长以及点均货量提升：

‒ 总加盟网点数同比净增3,102个，其中货运合作商同比净增1,041个，渠道拓展效益逐步体现，网点增长驱动货量提升

‒ 网络生态改善，深化对于网点的经营服务能力赋能，点均货量持续提升

▪ 货重结构进一步优化。我们于5月进行了“3300”产品升级，对3-300公斤段货物全额免除特殊加收费，这推动了迷你小票货量以高于整体
货量增速的显著增长，进而驱动了票数的大幅提升，促进增值服务收入的进一步增长

上半年货量同比增长20.5%

货运总量
单位：万吨

关
键
举
措

236 

297 315 
355 

288 

355 

533 

642 

1Q232Q233Q234Q231Q242Q241H231H24

2,519 
3,133 3,330 

3,849 

3,157 

4,080 

5,652 

7,236 

1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 1H23 1H24

迷你小票增势突出，票均重持续优化 上半年票数同比显著增长28.0%

总票数
单位：万票

票均重
单位：公斤

各公斤段货量增速

0-70kg

迷你小票

+25.6%

70-300kg

小票零担

+19.6%

300+kg

大票零担

+18.6%

单位：%

94

89
87

1H23 1H24 2Q24

-5.3%+20.5%
+28.0%

“3300”
产品升级
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单价与收入：运营成本的显著节降为价格竞争力提供了坚实基础，价格同比小
幅降低；强劲的货量增长驱动收入同比提升16.2%

▪ 23年上半年我们优化了定价体系，基于当期结构性降本调整前的较
高成本，价格水平较高

▪ 在保持相对稳定的价格体系下，随着成本节降效益逐步体现，我们
能够通过灵活的价格政策以应对市场竞争需求；然而，基于安能行
业领先的服务品质，安能的价格目前在市场上目前仍处于中高水平

▪ 5月以来，“3300”特殊区域0加收政策影响了派送服务单价下降

成本节降为定价竞争力提供坚实基础，服务总单价同比下降

服务总单价
单位：元/吨

关
键
举
措

货量增长驱动上半年收入同比增长16.2%

单位：百万元

收入

▪ 通过积极的网络拓展与灵活的政策释放，实现了有效货量规模
的同比强劲增长，进而驱动收入同比提升

▪ 24年2季度收入同比增速达17.1%，主要源于货量的强劲增长，
以及价格同比降幅相较1季度有所收窄

874 838 
798 802 827 821 854 824 

1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 1H23 1H24

运输服务单价 增值服务单价 派送服务单价

2,064 
2,486 2,517 

2,850 
2,378 

2,911 

4,550 

5,289 

1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 1H23 1H24

+16.2%-3.5%



10

337

317 317

304

310

303

327

306

1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 1H23 1H24

成本：分拨结构优化效益持续释放，精细化运营下运输效率和分拨操作效率均
稳步提升，上半年单位运输/分拨成本分别同比下降6.4%/23.4%

▪ 2023年我们对分拨结构进行了优化，全年净减少55个小型集散分拨中心，该效益于2023年下半年开始体现，2024年上半年持续释放

▪ 持续优化车线规划和投产配置，根据不同线路进行车头、车挂、司机合理配比；精细化车队管理，减少各成本（人、油、路）的跑冒滴漏

▪ 通过优化内场管理和体系化的人员培训，持续提高分拣操作效率；优化场地规划，推动租金节降；推进集中采购，减少设备租赁费用

关
键
举
措

单位干线运输成本
单位：元/吨

运输成本：运输效率提升，持续精细化车队管理 分拨成本：分拨结构优化效益释放，分拨效率提升

单位分拨中心成本
单位：元/吨

207

174
169

144

151

139

188

144

1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 1H23 1H24

-6.4% -23.4%
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增值服务与派送服务毛利：上半年单位增值毛利同比提升11.9%，单位派费毛
利同比减少26.3%，主要源于总票数提升、小票货占比提升以及产品升级

▪ 5月公司升级了“3300”产品，对3-300公斤段货物实现全国范围
内特殊区域0加收，影响派费收入降低，但特殊区域的派送成本依
然由公司支付给派送网点，以持续营造积极网络生态

▪ 货源结构变化，小票货占比提升，整体派费成本上升

▪ 大部分增值服务按票收取，因此小票货通常单公斤增值毛利相对更
高，受小票货高速增长影响，2024年上半年总票数同比提升
28.0%，因此票数增长带来了更高的单公斤增值毛利

关
键
举
措

增值毛利：同比提升14元/吨，主要源于票数增加 派费毛利：同比减少5元/吨，基于网络生态改善考量

单位增值服务毛利
单位：元/吨 单位：元/吨

单位派送服务毛利

120

116

122

116

134
132 

118

132

1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 1H23 1H24

21

18

14

11

18

11 

19

14

1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 1H23 1H24

+11.9% -26.3%
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毛利：受价格体系重塑及降本举措驱动，毛利持续增长，2024年上半年毛利率
达16.6%，其中2季度毛利率达17.0%，创历史最好水平

145 129 

255 
202 215 

337 
286 

429 
382 

495 

274 

552 

878 

7.7%

5.7%

9.5%

8.0%

10.4%

13.6%

11.4%

15.1%
16.1%

17.0%

6.6%

12.1%

16.6%

1Q22 2Q22 3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 1H22 1H23 1H24

毛利（百万元） 毛利率（%）

上半年毛利同比大幅增长59.0%，毛利率提升4.5个百分点至16.6%，2季度毛利率达17.0%，创历史最好水平

毛利
单位：百万元
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一般及行政开支：总部费用整体节降，是建立全面费用管控机制、组织架构调
整以及优化员工激励设计的结果

总部费用持续节降，一般及行政开支同比节降1.8%，一般及行政开支费用率同比下降1.2个百分点

▪ 建立全面费用管控机制，费用预算全面与业绩挂钩，实行更精准的费用投放和使用，24年上半年业务运营开支同比下降47.7%

▪ 公司于去年底退租了部分办公用地，同时随着冗余车处置完成，租用停车区域面积减少，24年上半年折旧及摊销同比下降13.9%

▪ 以业绩为导向优化员工激励设计，通过奖金、股权激励等方式调动员工积极性；二季度基于公司年度业绩目标达成预期计提员工超额业绩
激励奖金

关
键
举
措

409 

347 
341 

9.9%

7.6%
6.4%

1H22 1H23 1H24

一般及行政开支（百万元） 一般及行政开支费用率（%）

一般及行政开支
单位：百万元
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(127)

314 

578 

-3.1%

6.9%

10.9%

1H22 1H23 1H24

经调整税前利润（百万元） 经调整税前利润率（%）

利润：经调整税前利润及经调整净利润均大幅增长，上半年经调整净利率达
8.1%

上半年经调整税前利润及经调整净利润分别同比增长84.1%、82.4%，利润率分别提升4.0和2.9个百分点至10.9%和8.1%

经调整税前利润
单位：百万元

(105)

236 

430 

-2.5%

5.2%

8.1%

1H22 1H23 1H24

经调整净利润（百万元） 经调整净利率（%）

经调整净利润
单位：百万元
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现金：现金流保持稳健，加强造血能力的同时，持续降低经营和财务杠杆

公司期末现金及现金等价物达14.01亿元，经营性现金流稳健增长，同时主动偿还高息债务以降低财务杠杆，目前资产负
债率为45.4%，较23年末下降了3.1个百分点

现金及现金等价物
单位：百万元

现金及现金等价物 经营活动净额 投资活动净额  资活动净额  率变动影响 现金及现金等价物 计息 款 净现金

1,408 1,401

经营活动现金流

净流入

同比增长21%

反映业务稳健增长

投资活动现金流

净流出

采取审慎现金管理

 资活动现金流

净流出

积极偿还负债

降低财务杠杆

952 -20 -940

1 -236

1,165

截至2023年12月31日 截至2024年6月30日

环比12月31日

净现金

增长39%
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目录
一、业绩概览

二、业务回顾

二、业务回顾
三、经营策略与未来展望

三、经营策略与未来展望
附录：财务摘要

附录：财务摘要



17

坚持有效规模，聚焦3300王牌产品

坚持网点经营稳定，让网点有投入安全感

坚持解决网点痛点，赋能网点提高经营能力

坚持数字化与时俱进，打强数字化网点、网点数字化门户

优结构：分拨和车线结构，车辆资产配置结构

精管理：精细化运营管理

引技术：自动化流水线、运输工具升级

坚持顾客价值

坚持合理成本

坚持具有人性
关怀的盈利

网点：网点可持续地赚钱、生态健康

员工和团队：对团队付出赋予应得的回报和激励

股东回报：为股东带来持续的回报和股价提升

社会责任：继续在ESG可持续发展领域投入

展望未来，安能将保持经营的稳健、继续回归经营的本质
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目录
一、业绩概览

二、业务回顾

二、业务回顾
三、经营战略与未来展望

三、经营战略与未来展望
附录：财务摘要

附录：财务摘要
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2024年中期财务报表摘要

1 现金及现金等价物=现金及银行结余+定期存款-受限制现金

综合损益表 2023年1-6月 2024年1-6月 期间变动

收入 4,550,157 5,288,871 16.2%

毛利 552,282 877,972 59.0%

毛利率% 12.1% 16.6% 4.5pps

报告期间利润 169,327 402,423 137.7%

净利率% 3.7% 7.6% 3.9pps

经调整税前利润 313,911 577,825 84.1%

经调整税前利润率% 6.9% 10.9% 4.0pps

经调整净利润 235,770 429,961 82.4%

经调整净利率% 5.2% 8.1% 2.9pps

综合现金流量表 2023年1-6月 2024年1-6月 期间变动

经营活动所得现金流量净额 784,314 952,151 21.4%

投资活动所得现金流量净额 (116,306) (19,776) -83.0%

 资活动所得现金流量净额 (685,322) (939,911) 37.1%

综合财务状况表 截至2023年12月31日 截至2024年6月30日 期间变动

现金及现金等价物1 1,407,856 1,400,848 -0.5%

计息 款 568,747 236,160 -58.5%

净现金 839,109 1,164,688 38.8%

截至6月30日止6个月 单位：人民币千元
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2024年中期单位经济效益回顾

2023年1-6月 2024年1-6月 期间变动

货运总量（千吨） 5,330 6,421 20.5%

总票数（千票） 56,522 72,365 28.0%

票均重（公斤） 94 89 -5.3%

运输服务单价（人民币╱吨） 482 441 -8.5%

增值服务单价（人民币╱吨） 151 167 10.6%

派送服务单价（人民币╱吨） 221 216 -2.3%

服务总单价（人民币╱吨） 854 824 -3.5%

单位干线运输成本（人民币╱吨） 327 306 -6.4%

单位分拨中心成本（人民币╱吨） 188 144 -23.4%

增值服务单位成本（人民币╱吨） 33 35 6.1%

单位派送服务成本（人民币╱吨） 202 202 0.0%

单位营业成本（人民币╱吨） 750 687 -8.4%

单位运输服务毛利（人民币╱吨） (33) (9) 不适用

单位增值服务毛利（人民币╱吨） 118 132 11.9%

单位派送服务毛利（人民币╱吨） 19 14 -26.3%

单位毛利（人民币╱吨） 104 137 31.7%

单位经调整税前利润（人民币╱吨） 59 90 52.5%

单位经调整净利润（人民币╱吨） 44 67 51.5%

截至6月30日止6个月



感谢聆听！
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